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. HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO
COMITE MUNICIPAL DE ADJUDICACIONES DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA
ACTA DE PRESENTACION DE DOCUMENTACION LEGAL Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS
DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS NUMERO CMADC-130-2025, RELATIVO A LA CONTRATACION DENOMINADA “SERVICIO
DE ESTUDIO PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA
DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO PUEBLA”

En el Municipio de Cuautlancingo, Puebla, siendo las doce horas del dia cinco de agosto del dos mil
veinticinco, en las oficinas que ocupa el Comité Municipal de Adjudicaciones del Honorable Ayuntamiento de
Cuautlancingo, ubicadas en Palacio Municipal, Sin Nimero, Cuautlancingo, Puebla, Codigo Postal 72700; se
encuentran reunidos, por el “Comité” los CC. Omar Alberto Mufioz Alfaro, en su carécter de Presidente del
Comité Municipal de Adjudicaciones del Municipio de Cuautlancingo, Puebla; Laura Beatriz Olvera Popoca, en
su caracter de Secretaria Ejecutiva; Monserrat Tlaque Paleta, en su caracter de Secretaria Técnica; José
Mariano Jiménez Xicotencatl, en su caracter de Vocal; German Delon Paez, en su caracter de Vocal, Jose
Maria Herrera Hernandez, en su caracter de Vocal; Patricia Valdez Palma, en su carécter de Vocal; Miguel
Angel Bautista Alvarez, en su caracter de Vocal; Francisco Guillermo Lépez Ramirez en su carécter de
Comisario, asistidos en este acto por la C. Maricruz Aburto Morales, en su caracter de Encargada de la Direccion
de Recursos Humanos: todos del Honorable Ayuntamiento de Cuautiancingo, Puebla; con la finalidad de llevar
. a cabo el Acto de Presentacion de Documentacion Legal y Apertura de Propuestas Técnicas del procedimiento
de adjudicacion mediante Invitacion a Cuando Menos Tres Personas nimero CMADC-130-2025, relativo a la
contratacion denominada "SERVICIO DE ESTUDIO PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES
PRESUPUESTALES EN MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO
PUEBLA” de conformidad con lo establecido en los articulos 171 de la Ley Organica Municipal, 63 fraccion |,
85, 87 y 100 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico Estatal y Municipal y lo
previsto en los numerales 1y 2 de las bases de la Invitacion a Cuando Menos Tres Personas, se procede a dar

inicio al presente acto, de conformidad con lo siguiente:

ORDEN DEL DiA:

De conformidad con lo anterior, y a efecto de dar inicio al acto de Presentacion de Documentacion Legal y

Apertura de Propuestas Técnicas se procede a dar lectura al orden del dia.

1.- PASE DE LISTA DE LOS LICITANTES QUE FUERON INVITADOS PARA PARTICIPAR EN EL
PROCEDIMIENBO DE ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A CUANDQ-MENOS TRES PERSONAS
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2.- PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS EN TRES SOBRES CERRADOS EN FORMA INVIOLABLE,
TAL Y COMO SE SOLICITARON EN EL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS NUMERO CMADC-130-2025, MISMAS QUE FORMAN PARTE
INTEGRANTE DE LA INVITACION, seessnnssrusnsnsusnsnsmsnssasnssemsnssanssnsassnsasasssasasasasasass

------------------------------------

4-LECTURADE LAS PROPUESTAS LEGALES DE LOS LICITANTES, EVALUANDO CUANTITATIVAMENTE
LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS. =sessssrsammmmsssmnnsannsnsamnsesamsnnsnnsesmnne s s s e s s s s s e

------------------------------------------------------------------------------------------------

6-LECTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS DE LOS LICITANTES, EVALUANDO
CUANTITATIVAMENTE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS, =sseesssamsanmssmsesmsammsnmennmannseensnsennscssesnsamacas

Una vez leido el orden del dia, se procede a dar inicio al acto de Presentacion de Documentacion Legal y

Apertura de Propuestas Técnicas:

1.- PASE DE LISTA DE LOS LICITANTES QUE FUERON INVITADOS PARA PARTICIPAR EN EL
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
NUMEROQ CMADC-130-2025. =ssrarassmssssmsusassrmsssmsnssssmsnssensnssmsmnssensassmssssenasasssasasssssasamasassosssasasasasss

LICITANTE REPRESENTANTE ESTATUS
C. ANA RUTH RAMIREZ TORRES NO APLICA ASISTE
HR CONSULTORES C. GABRIEL HERRERA RAZO ASISTE
GUBERNAMENTALES, S.A.S. ADMINISTRADOR UNICO
C. RENE CA?;;:ItlégERTO TREJO NO APLICA ASISTE

%y . Palacio Hunicipa%
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. 2.- PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS EN TRES SOBRES CERRADOS EN FORMA INVIOLABLE,
TALY COMO SE SOLICITARON EN EL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS NUMERO CMADC-130-2025, MISMAS QUE FORMAN PARTE
INTEGRANTE DE LA INVITACION, -resuresemsususasasasasesmsnsssusssnemsnsnnmnnssanmssnsssssnsssssnsssssemsssssssnsss

Conservando el orden de la lista de los participantes asistentes, se procede a recibir las propuestas de cada
uno de los licitantes; haciendo constar que cada uno de los sobres de los licitantes, se encuentran debidamente
rotulados y cerrados en forma inviolable, de conformidad con lo solicitado en el punto 5.5 de la Invitacitn al
procedimiento de Adjudicacion Mediante Invitacion a Cuando Menos Tres Personas Nimero CMADC-130-
2025.

A continuacion, se procede a abrir los sobres que contengan las propuestas legales de los participantes de
conformidad con las disposiciones de las Bases del procedimiento de adjudicacion mediante Invitacion a

Cuando Menos Tres Personas, evaluando cuantitativamente los documentos solicitados y dando lectura de

. la revision de las propuestas de los licitantes, resultando lo siguiente:
LICITANTE LICITANTE LICITANTE
DOCUMENTO SOLICITADO ANA RUTH RAMIREZ Aﬁggfg?ﬁg% HR CONSULTORES
TORRES GUBERNAMENTALES, S.A.S
ROSILES
DOCUMENTACION LEGAL
, si NO sI NO si )
HERPONARSICR CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
I. ACTA DE NACIMIENTO v v NIA
I.CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION. v v NIA
Il CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL. v v NIA
IV. IDENTIFICACION OFICIAL CON FOTOGRAFIA b7 9. NIA
VIGENTE DEL APODERADO LEGAL.
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COMPROBANTE DE DOMICILIO CON| v N/A
ANTLGUEDAD NO MAYOR A 3 MESES.

3 : sl NO sI MO S NO
PERSONAMORAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
I. CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL. NIA NIA %

Il. ACTA CONSTITUTIVA. N/A NIA “
l. PODER NOTARIAL DEL REPRESENTANTE|  yja NA Y
LEGAL EN TAMARO CARTA;
IV. IDENTIFICACION OFICIAL CON FOTOGRAFIA| /A NJA v
VIGENTE DEL APODERADO LEGAL.
V. COMPROBANTE DE DOMICILIO CON| A NIA v
ANTIGUEDAD NO MAYOR A 3 MESES.

: : S NO s NO ] NO
PERSONAS FISICAS Y MORALES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
1.2.- COPIA SIMPLE DEL REGISTRO VIGENTE EN
EL PADRON DE PROVEEDORES DEL MUNICIPIO | v y
DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA. O CARTA
COMPROMISO.
13- CONFIRMACION AL PROCEDIMIENTO DE v v v
ADJUDICACION “ANEXO A’
1.4 -OPINION DE CUMPLIMIENTO FISCAL EMITIDO 7 v Y
POREL SAT
15- CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE| v 7
OBLIGACIONES ANTE EL IMSS
16- CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE| v 7
OBLIGACIONES ANTE EL INFONAVIT
17 LA CONSTANCIA DE NO ADEUDO DE
CONTRIBUCIONES MUNICIPALES, EMITIDA POR
EL H. AYUNTAMIENTO DE CUAUTLANCINGO, Y v v
PUEBLA, CONTEMPLADA POR LA LEY DE
INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO,
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025

4. LECTURA DE LAS PROPUESTAS LEGALES DE LOS LICITANTES, EVALUANDO

CUANTITATIVAMENTE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS. -

Una vez realizada la revision cuantitativa de las propuestas legales presentadas por los licitantes; con
fundamento en lo establecido por el articulo 85 fraccion IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Piblico Estatal y Municipal se procede a hacer mencion las Propuestas Legales que

4
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. satisfacen los requisitos sefialados en las bases del procedimiento de adjudicacion mediante INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS numero CMADC-130-2025, siendo estos: ANA RUTH RAMIREZ
TORRES, HR CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. y RENE CARLOS ALBERTO TREJO
ROSILES; Teniéndose las mismas como ACEPTADAS, «ssssesmssssmmmsssmmmsasmmmsssnmssmsnsnansmnsasnsnsnsnns

Se hace constar que previo cotejo de las propuestas legales presentadas por los licitantes se observo que las

mismas constan del nimero de carpetas que a continuacion se indica:

LICITANTE No. DE CARPETAS QUE INTEGRAN
LAS PROPUESTAS LEGALES
C. ANA RUTH RAMIREZ TORRES 1 CARPETA
HR CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. 1 CARPETA
C. RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES 1 CARPETA

5.- APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS DE LOS LICITANTES, =seesrassesssussasasusussasnanasnansnaseanas

A continuacion, se procede a abrir los sobres que contengan las propuestas técnicas de los participantes de
. conformidad con las disposiciones de las Bases del procedimiento de adjudicacion mediante INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS, evaluando cuantitativamente los documentos solicitados y dando

lectura de la revision de las propuestas de los licitantes, resultando lo siguiente:

LICITANTE LICITANTE LICITANTE
ok RENE CARLOS
DOCUMENTO SOLICITADO ANA RUTH HRBCE%ﬂ;nL;%ﬁSE ALBERTO TREJO
' RAMIREZ TORRES | ©Y ROSILES
S, S.AS.
PROPUESTA TECNICA
: sl NO S| NO sl NO
PERSONA MORAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.1 PROPUESTA TECNICA “ANEXO B": o F &
2.2 CURRICULUM VITAE. v b7 i
2.3 PROPUESTA TECNICA "ANEXO B EN FORMATO | y v
IMPRESO, AS| COMO EN ARCHIVO ELECTRONICO.
2.4 RELACION EN FORMATO LIBRE DE MINIMO TRES v v v
SERVICIOS IGUALES O SIMILARES.

Palacio Hunicipa;leé
O) 2 de Abril San Judfi Cuautlancingo, Centro, Barrio del Calvario

C.P. 72700, San Juan Cuautiancingo, Puebla
@ 0122228513 62
www.cuautlancingo.gob.mx

Pagina 5 de 18

y




Ly

e . ;) CUAUTLANCINGO 2024 - 2027

- GOBIERNO

| MUNICIPAL
T?m{;"{:’é;? Y fw@m

2.5 ESCRITO LIBRE EN HOJA MEMBRETADA, PARA
TRATAR CUALQUIER ACLARACION O ASUNTO v v v
RELACIONADO CON LOS SERVICIOS, CON

ATENCION LAS 24 HORAS DEL LUNES A DOMINGO.

2.6 ESCRITO EN FORMATO LIBRE RELACIONADO AL

PERSONAL DISPONIBLE PARA LA PRESTACION DEL v v v
SERVICIO.

27 CONDICIONES DE CUMPLIMIENTO DEL v v v
CONTRATO.

2.8 CARTA QUE GARANTICE LA CONFIDENCIALIDAD v v v
POR PARTE DEL PROVEEDCR.

29 CARTA DE ARTICULO 77 DE LA LEY DE

ADQUISICIONES Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO v v v

ESTATAL Y MUNICIPAL "ANEXO D".

Prosiguiendo con el acto de Presentacion y Apertura de Propuestas Técnicas, con fundamento en lo establecido
por el articulo 85 fraccion IV se procede a hacer mencién las Propuestas Legales y Técnicas que satisfacen
los requisitos sefialados en las bases del procedimiento de adjudicacion mediante INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS nimero CMADC-130-2025, siendo estos: ANA RUTH RAMIREZ TORRES, HR
CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. y RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES, teniéndose
las mismas como ACEPTADAS

. 6- LECTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS DE LOS LICITANTES, EVALUANDO
CUANTITATIVAMENTE LOS DOCUMENTOS REQUERIDQS, »==---

Una vez realizada la revision cuantitativa de las propuestas técnicas presentadas por los licitantes; prosiguiendo
con el acto de Presentacion de Documentacion Legal y Apertura de Propuestas Técnicas, con fundamento en
lo establecido por el articulo 85 fraccidn |V se procede a hacer mencion las Propuestas Técnicas que satisfacen
los requisitos sefialados en las bases del procedimiento de adjudicacion mediante INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS nimero CMADC-130-2025, siendo estos: ANA RUTH RAMIREZ TORRES, HR
CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. y RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES, teniéndose
las mismas como: ACEPTADAS

Nombre Del | ANA RUTH RAMIREZ TORRES
Licitante
Procedimiento CMADC-130-2025
: ; Unidad de S
Partida | Cantidad Medida Descripcion
Ga;acm Municipal

O 2 de Abril San Juan Cuautlancingo, Centro, Barrio del Calvario

C.P. 72700, San Juan Cuautlancingo, Puebla
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I DESCRIPCION GENERAL
“SERVICIO DE ESTUDIO PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES
PRESUPUESTALES EN MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO
DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA.”

L. DESCRIPCION ESPECIFICA

EL CAPITULO 1000 “SERVICIOS PERSONALES', CONFORME AL CLASIFICADOR POR
OBJETO DEL GASTO (COG) EMITIDO POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION
CONTABLE (CONAC), REPRESENTA UNO DE LOS COMPONENTES MAS SENSIBLES Y
ESTRATEGICOS DEL GASTO PUBLICO MUNICIPAL. SU IMPACTO NO SOLO SE
REFLEJA EN EL PRESUPUESTO, SINO EN LA CAPACIDAD OPERATIVA DEL GOBIERNO
LOCAL PARA CUMPLIR CON SUS FUNCIONES CONSTITUCIONALES Y BRINDAR
SERVICIOS PUBLICOS DE CALIDAD.

ESTE RUBRO ESTA DIRECTAMENTE VINCULADO AL CAPITAL HUMANO QUE EJECUTA
LAS ACCIONES INSTITUCIONALES, POR LO QUE SU ANALISIS NO DEBE LIMITARSE A
UNA REVISION CONTABLE, SINO QUE DEBE ABORDARSE COMO UN EJERCICIO DE
PLANEACION FINANCIERA, JURIDICA Y ADMINISTRATIVA. LA CORRECTA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
SERVICIOS PERSONALES PERMITE AL MUNICIPIO GARANTIZAR LA SOSTENIBILIDAD
DE SUS PROGRAMAS, CUMPLIR CON LOS PRINCIPIOS DE DISCIPLINA FINANCIERA Y
EVITAR OBSERVACIONES POR PARTE DE INSTANCIAS FISCALIZADORAS.

EN ESTE CONTEXTO, EL ESTUDIO TECNICO SOLICITADO BUSCA GENERAR
EVIDENCIA OBJETIVA QUE JUSTIFIQUE EL INCREMENTO PRESUPUESTAL EN EL
CAPITULO 1000, ASEGURANDO QUE DICHO AUMENTO RESPONDA A CRITERIOS
NORMATIVOS, OPERATIVOS Y DE MEJORA EN LAS CONDICIONES LABORALES DEL
PERSONAL, EN BENEFICIO DE LA EFICIENCIA INSTITUCIONAL Y DEL CUMPLIMIENTO
DE METAS PUBLICAS A TRAVES DE LO SIGUIENTE:
> REALIZAR EL ANALISIS DE LOS REGISTROS CONTABLES DEL
PERIODO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE JULIO EN EL CAPITULO 1000
SERVICIOS PERSONALES.
» VERIFICAR QUE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES POR
INTERNET (CFDI) DE NOMINA CUMPLAN CON REQUISITOS
FISCALES.
» CONSTATAR EL REGISTRO CONTABLE DE LAS PERCEPCIONES Y
DEDUCCIONES DE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES
POR INTERNET (CFDI) DE NOMINA.
> ANALIZAR S| EXISTEN CONCEPTOS DE LOS COMPROBANTES
FISCALES DIGITALES POR INTERNET (CFDI) DE NOMINA QUE
PUDIERAN ESTAR EXENTOS EN TERMINOS DEL ARTICULO 10 DE
LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS.
DIAGNOSTICO DE SALARIOS Y PRESTACIONES DE POLICIAS EN
EL EJERCICIO 2025 Y DE ANOS ANTERIORES.
>  ANALIZAR LA EXPOSICION DE MOTIVOS DEL INCREMENTO A LOS
SALARIOS MINIMOS PARA 2025; Y LA LIMITANTE DEL 3% QUE
ESTABLECE EL ARTICULO 10 DE LA LEY DE DISCIPLINA
FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS.
EMITIR UN INFORME DEL NO INCUMPLIMIENTO EN MATERIA DE
DISCIPLINA FINANCIERA.

\J

Y

PARA CUMPLIR CON LA DESCRIPCION ESPECIFICA SE DEBERA INSTRUMENTAR UN
INFORME EN QUE SE REALIZARA UN ANALISIS DE LA NORMATIVA JURIDICA;
ESTADISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y EL IMPACTO DEL CAPITULO 1000 EN
RELACION AL PRESUPUESTO GLOBAL Y DE OTROS MUNICIPIOS.

sl
Palacio Hﬁ%@/

%
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EN EL INFORME SE DEBERA CONSIDERAR DESARROLLAR LOS SIGUIENTES TEMAS:

ANALISIS DEL MARCO JURIDICO A NIVEL FEDERAL; ESTATAL Y MUNICIPAL
RELATIVO A CAPITAL HUMANO (CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES)
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS

LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA

LEY DE FISCALIZACION Y RENDICION DE CUENTAS DE LA FEDERACION.

LEY FEDERAL DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS.

LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL.

LEY FEDERAL DEL TRABAJO

LEY GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

LEY DE PLANEACION

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA.

LEY DE PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO RESPONSABLE DEL ESTADO DE PUEBLA.
LEY DE RENDICION DE CUENTAS Y FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE
PUEBLA.

LEY ORGANICA MUNICIPAL.

LEY DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO DE PUEBLA.,

LEY DE PLANEACION PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO DE PUEBLA.

NORMATIVIDAD MUNICIPAL.
PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA, 2024 - 2027.
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA.

. VERIFICACION DE LA INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA Y SU IMPACTO EN EL
CAPITAL HUMANO DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA.

CRECIMIENTO POBLACIONAL

INDICADORES DE POBREZA.

CARENCIAS SOCIALES.

REZAGO EDUCATIVO.

ACCESO A LOS SERVICIOS DE SALUD.

ACCESO A LA SEGURIDAD SOCIAL.

CALIDAD Y ESPACIOS DE LA VIVIENDA.

ACCESO A LOS SERVICIOS BASICOS EN LA VIVIENDA.

ACCESO A LA ALIMENTACION.,

INCIDENCIA DELICTIVA.

UNIDADES ECONOMICAS.

GEQGRAFIA MUNICIPAL.

IMPACTO DEL SALARIO MINIMO

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
ANALISIS DE CUMPLIMIENTO EN DISCIPLINA FINANCIERA A NIVEL ESTATAL.
COMPARATIVA DE PRESUPUESTOS RESPECTO A OTROS MUNICIPIOS.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.

CONCLUSIONES.

Ml LUGAR Y PERIODO DE EJECUCION DEL SERVICIO
LOS ENTREGABLES OBJETO DEL PRESENTE INSTRUMENTO DEBERAN
PRESENTARSE A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL CONTRATO AL 31 DE OCTUBRE
DE 2025, A ENTERA SATISFACCION DE LA CONTRATANTE EN LAS OFICINAS QUE
OCUPA LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS UBICADAS EN PALACIO MUNICIPAL,
Palacio Municip@

SIN NUMERO, CODIGO POSTAL 72700, CUAUTLANCINGO, PUEBLA.
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IV.  PERSONAL REQUERIDO

» UN RESPONSABLE DE REVISION EN ASUNTOS CONTABLES, CON PERFIL
PROFESIONAL LICENCIATURA EN CONTADURIA PUBLICA.
DOS ANALISTAS CONTABLES, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA
EN CONTADURIA.
UN ANALISTA JURIDICOS, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA EN
DERECHO.

v

v

V. ENTREGABLES NECESARIOS PARA ACREDITAR LA EJECUCION DEL
SERVICIO
LOS ENTREGABLES QUE A CONTINUACION SE ENLISTAS SERAN ENTREGADOS
TANTO DE MANERA DIGITAL EN FORMATO EDITABLE Y DE MANERA FiSICA Y SERAN
REMITIDOS MEDIANTE ESCRITO LIBRE, EN HOJA MEMBRETADA, FIRMADO POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA, EL DIA 31 DE OCTUBRE DE 2025.

> 1 MINUTA CON FOTOGRAFIA GEO REFERENCIADA, DE LA MESA DE
TRABAJO QUE SE SOSTUVO CON PERSONAL DE LA TESORERIA Y
CONTRALORIA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN DEL CAPITULO
1000 SERVICIOS PERSONALES.

» DICTAMEN DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO PUEBLA:

CON LA SIGUIENTE TABLA DE CONTENIDO:

ANTECEDENTES DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL HUMANO EN EL
MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO.

. > JUSTIFICACION DEL INCREMENTO PRESUPUESTAL PARA CAPITAL

Y

HUMANO

> OPINION,

> INFORME TECNICO DEL ANALISIS CONTABLE, PRESUPUESTAL, JURIDICO
EN MATERIA PRESUPUESTAL DEL CAPITULO 1000 SERVICIOS
PERSONALES. (CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO PUEBLA); DE ACUERDO CON EL SIGUIENTE CONTENIDO:
INTRODUCCION

IDENTIFICACION DEL PROBLEMA

PROPOSITO

MARCO JURIDICO

NORMATIVIDAD FEDERAL

NORMATIVIDAD ESTATAL

NORMATIVIDAD MUNICIPAL.

OTRAS DISPOSICIONES.

CENSOS E INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.

CONCLUSION

ANEXOS

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS.

Y OV OV

VY VVVYVYVYVY

Y v

V1. CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

» LOS TRABAJOS RELATIVOS AL ESTUDIO PARA LA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN
MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE

/ CUAUTLANCINGO PUEBLA, PUEBLA DEBERAN REALIZARSE
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DURANTE 9 SEMANAS A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL
CONTRATO DE SERVICIOS.

>  TODALA INFORMACION PROPORCIONADA POR EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO SERA CONSIDERADA CONFIDENCIAL. EL
PROVEEDOR SE COMPROMETE A NO DIVULGAR, REPRODUCIR
NI UTILIZAR DICHA INFORMACION PARA FINES DISTINTOS A LOS
ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO.

» EL PROVEEDOR SERA RESPONSABLE DE LA VERACIDAD,
CALIDAD Y SUFICIENCIA TECNICA DE LOS ANALISIS E INFORMES

ENTREGADOS.
Nombre Del | HR CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S.
Licitante
Procedimiento CMADC-130-2025
i ; Unidad de T
Partida | Cantidad Medida Descripcion

|, DESCRIPCION GENERAL
“SERVICIO DE ESTUDIO PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES
PRESUPUESTALES EN MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO
DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA."

Il.  DESCRIPCION ESPECIFICA
EL CAPITULO 1000 “SERVICIOS PERSONALES', CONFORME AL CLASIFICADOR POR
OBJETO DEL GASTO (COG) EMITIDO POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION
CONTABLE (CONAC), REPRESENTA UNQ DE LOS COMPONENTES MAS SENSIBLES Y
ESTRATEGICOS DEL GASTO PUBLICO MUNICIPAL. SU IMPACTO NO SOLO SE
. REFLEJA EN EL PRESUPUESTO, SINO EN LA CAPACIDAD OPERATIVA DEL GOBIERNO
LOCAL PARA CUMPLIR CON SUS FUNCIONES CONSTITUCIONALES Y BRINDAR
SERVICIOS PUBLICOS DE CALIDAD.
ESTE RUBRO ESTA DIRECTAMENTE VINCULADO AL CAPITAL HUMANO QUE EJECUTA
LAS ACCIONES INSTITUCIONALES, POR LO QUE SU ANALISIS NO DEBE LIMITARSE A
UNA REVISION CONTABLE, SINO QUE DEBE ABORDARSE COMO UN EJERCICIO DE
PLANEACION FINANCIERA, JURIDICA Y ADMINISTRATIVA. LA CORRECTA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
SERVICIOS PERSONALES PERMITE AL MUNICIPIO GARANTIZAR LA SOSTENIBILIDAD
1 1 SERVICIO | DE SUS PROGRAMAS, CUMPLIR CON LOS PRINCIPIOS DE DISCIPLINA FINANCIERA Y
EVITAR OBSERVACIONES POR PARTE DE INSTANCIAS FISCALIZADORAS.

EN ESTE CONTEXTO, EL ESTUDIO TECNICO SOLICITADO BUSCA GENERAR
EVIDENCIA OBJETIVA QUE JUSTIFIQUE EL INCREMENTO PRESUPUESTAL EN EL
CAPITULO 1000, ASEGURANDO QUE DICHO AUMENTO RESPONDA A CRITERIOS
NORMATIVOS, OPERATIVOS Y DE MEJORA EN LAS CONDICIONES LABORALES DEL
PERSONAL, EN BENEFICIO DE LA EFICIENCIA INSTITUCIONAL Y DEL CUMPLIMIENTO
DE METAS PUBLICAS A TRAVES DE LO SIGUIENTE:
> REALIZAR EL ANALISIS DE LOS REGISTROS CONTABLES DEL
PERIODO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE JULIO EN EL CAPITULO 1000
SERVICIOS PERSONALES.
»  VERIFICAR QUE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES POR
INTERNET (CFDI) DE NOMINA CUMPLAN CON REQUISITOS
FISCALES.
» CONSTATAR ELREGISTRO CONTABLE DE LAS PERCEPCIONES Y
DEDUCCIONES DE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES
POR INTERNET (CFDI) DE NOMINA.
» ANALIZAR S| EXISTEN CONCEPTOS DE LOS COMPROBANTES
J FISCALES DIGITALES POR INTERNET (CFDI) DE NOMINA QUE
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PUDIERAN ESTAR EXENTOS EN TERMINOS DEL ARTICULO 10 DE
LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS. )

> DIAGNOSTICO DE SALARIOS Y PRESTACIONES DE POLICIAS EN
EL EJERCICIO 2025 Y DE ANOS ANTERIORES.

»  ANALIZAR LA EXPOSICION DE MOTIVOS DEL INCREMENTO A LOS
SALARIOS MINIMOS PARA 2025; Y LA LIMITANTE DEL 3% QUE
ESTABLECE EL ARTICULO 10 DE LA LEY DE DISCIPLINA
FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS.

»  EMITIR UN INFORME DEL NO INCUMPLIMIENTO EN MATERIA DE
DISCIPLINA FINANCIERA.

PARA CUMPLIR CON LA DESCRIPCION ESPECIFICA SE DEBERA INSTRUMENTAR UN
INFORME EN EL QUE SE REALIZARA UN ANALISIS DE LA NORMATIVA JURIDICA;
ESTADISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y EL IMPACTO DEL CAPITULO 1000 EN
RELACION AL PRESUPUESTO GLOBAL Y DE OTROS MUNICIPIOS.

EN EL INFORME SE DEBERA CONSIDERAR DESARROLLAR LOS SIGUIENTES TEMAS:
ANALISIS DEL MARCO JURIDICO A NIVEL FEDERAL; ESTATAL Y MUNICIPAL
RELATIVO A CAPITAL HUMANO (CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES)
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS

LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA

LEY DE FISCALIZACION Y RENDICION DE CUENTAS DE LA FEDERACION.

LEY FEDERAL DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS.

LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL.

LEY FEDERAL DEL TRABAJO

LEY GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

LEY DE PLANEACION

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA.

LEY DE PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO RESPONSABLE DEL ESTADO DE PUEBLA.
LEY DE RENDICION DE CUENTAS Y FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE
PUEBLA.

LEY ORGANICA MUNICIPAL.

LEY DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO DE PUEBLA,

LEY DE PLANEACION PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO DE PUEBLA.
NORMATIVIDAD MUNICIPAL.

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA, 2024 — 2027.
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA,

VERIFICACION DE LA INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA Y SU IMPACTO EN EL
CAPITAL HUMANO DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA.
CRECIMIENTO POBLACIONAL

INDICADORES DE POBREZA.

CARENCIAS SOCIALES.

REZAGO EDUCATIVO.

ACCESO A LOS SERVICIOS DE SALUD.

ACCESO A LA SEGURIDAD SOCIAL.

CALIDAD Y ESPACIOS DE LA VIVIENDA.

ACCESO A LOS SERVICIOS BASICOS EN LA VIVIENDA.

ACCESO A LA ALIMENTACION.

INCIDENCIA DELICTIVA.

UNIDADES ECONOMICAS.

GEOGRAFIA MUNICIPAL.

IMPACTO DEL SALARIO MiNIMO .

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
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ANALISIS DE CUMPLIMIENTO EN DISCIPLINA FINANCIERA A NIVEL ESTATAL.
COMPARATIVA DE PRESUPUESTOS RESPECTO A OTROS MUNICIPIOS.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.

CONCLUSIONES.

. LUGARY PERIODO DE EJECUCION DEL SERVICIO ,
LOS ENTREGABLES OBJETO DEL PRESENTE INSTRUMENTO DEBERAN
PRESENTARSE A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL CONTRATO AL 31 DE OCTUBRE
DE 2025, A ENTERA SATISFACCION DE LA CONTRATANTE EN LAS OFICINAS QUE
OCUPA LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS UBICADAS EN PALACIO MUNICIPAL,
SIN NUMERQ, CODIGO POSTAL 72700, CUAUTLANCINGO, PUEBLA,

IV.  PERSONAL REQUERIDO
> UN RESPONSABLE DE REVISION EN ASUNTOS CONTABLES, CON PERFIL
PROFESIONAL LICENCIATURA EN CONTADURIA PUBLICA.
> DOS ANALISTAS CONTABLES, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA
EN CONTADURIA.
> UN ANALISTA JURIDICOS, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA EN
DERECHO.
V.  ENTREGABLES NECESARIOS PARA ACREDITAR LA EJECUCION DEL
SERVICIO , ,
LOS ENTREGABLES QUE A CONTINUACION SE ENLISTAS SERAN ENTREGADOS
TANTO DE MANERA DIGITAL EN FORMATO EDITABLE Y DE MANERA FISICA Y SERAN
REMITIDOS MEDIANTE ESCRITO LIBRE, EN HOJA MEMBRETADA, FIRMADO POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA, EL DIA 31 DE OCTUBRE DE 2025,

» 1 MINUTA CON FOTOGRAFIA GEO REFERENCIADA, DE LA MESA DE
TRABAJO QUE SE SOSTUVO CON PERSONAL DE LA TESORERIA Y
CONTRALORIA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN DEL CAPITULO
. 1000 SERVICIOS PERSONALES.
DICTAMEN DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO PUEBLA:
CON LA SIGUIENTE TABLA DE CONTENIDO:
> ANTECEDENTES DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL HUMANO EN EL
MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO. ;
» JUSTIFICACION DEL INCREMENTO PRESUPUESTAL PARA CAPITAL
HUMANO
> OPINION.
> INFORME TECNICO DEL ANALISIS CONTABLE, PRESUPUESTAL, JURIDICO
EN MATERIA PRESUPUESTAL DEL CAPITULO 1000 SERVICIOS
PERSONALES. (CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO PUEBLA); DE ACUERDOQ CON EL SIGUIENTE CONTENIDO:

Y

INTRODUCCION

IDENTIFICACION DEL PROBLEMA

PROPOSITO

MARCO JURIDICO

NORMATIVIDAD FEDERAL

NORMATIVIDAD ESTATAL

NORMATIVIDAD MUNICIPAL.

OTRAS DISPOSICIONES.

CENSOS E INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA
ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.
CONCLUSION

ANEXO0S

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS.

Y ¥

Y
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VI CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION
» LOS TRABAJOS RELATIVOS AL ESTUDIO PARA LA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN
MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO PUEBLA, PUEBLA DEBERAN REALIZARSE
DURANTE 9 SEMANAS A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL
CONTRATO DE SERVICIOS.
> TODA LA INFORMACION PROPORCIONADA POR EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO SERA CONSIDERADA CONFIDENCIAL. EL
PROVEEDOR SE COMPROMETE A NO DIVULGAR, REPRODUCIR
NI UTILIZAR DICHA INFORMACION PARA FINES DISTINTOS A LOS
ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO.
» EL PROVEEDOR SERA RESPONSABLE DE LA VERACIDAD,
CALIDAD Y SUFICIENCIA TECNICA DE LOS ANALISIS E INFORMES
ENTREGADOS.
Nombre Del | RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES
Licitante
Procedimiento CMADC-130-2025
Partida | Cantidad U;[I::;:c[l:e Descripcion
L DESCRIPCION GENERAL
*SERVICIO DE ESTUDIO PARA LA DETERMINACION DE LAS NECESIDADES
. PRESUPUESTALES EN MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO
DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA."

I.  DESCRIPCION ESPECIFICA

EL CAPITULO 1000 “SERVICIOS PERSONALES®, CONFORME AL CLASIFICADOR POR
OBJETO DEL GASTO (COG) EMITIDO POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION
CONTABLE (CONAC), REPRESENTA UNO DE LOS COMPONENTES MAS SENSIBLES Y
ESTRATEGICOS DEL GASTO PUBLICO MUNICIPAL. SU IMPACTO NO SOLO SE
REFLEJA EN EL PRESUPUESTO, SINO EN LA CAPACIDAD OPERATIVA DEL GOBIERNO
LOCAL PARA CUMPLIR CON SUS FUNCIONES CONSTITUCIONALES Y BRINDAR
SERVICIOS PUBLICOS DE CALIDAD.

ESTE RUBRO ESTA DIRECTAMENTE VINCULADO AL CAPITAL HUMANO QUE EJECUTA
LAS ACCIONES INSTITUCIONALES, POR LO QUE SU ANALISIS NO DEBE LIMITARSE A
1 1 SERVICIO | UNA REVISION CONTABLE, SINO QUE DEBE ABORDARSE COMO UN EJERCICIO DE
PLANEACION FINANCIERA, JURIDICA Y ADMINISTRATIVA. LA CORRECTA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
SERVICIOS PERSONALES PERMITE AL MUNICIPIO GARANTIZAR LA SOSTENIBILIDAD
DE SUS PROGRAMAS, CUMPLIR CON LOS PRINCIPIOS DE DISCIPLINA FINANCIERA Y
EVITAR OBSERVACIONES POR PARTE DE INSTANCIAS FISCALIZADORAS.

EN ESTE CONTEXTO, EL ESTUDIO TECNICO SOLICITADO BUSCA GENERAR
EVIDENCIA OBJETIVA QUE JUSTIFIQUE EL INCREMENTO PRESUPUESTAL EN EL
CAPITULO 1000, ASEGURANDO QUE DICHO AUMENTO RESPONDA A CRITERIOS
NORMATIVOS, OPERATIVOS Y DE MEJORA EN LAS CONDICIONES LABORALES DEL
PERSONAL, EN BENEFICIO DE LA EFICIENCIA INSTITUCIONAL Y DEL CUMPLIMIENTO
DE METAS PUBLICAS A TRAVES DE LO SIGUIENTE:
> REALIZAR EL ANALISIS DE LOS REGISTROS CONTABLES DEL
PERIODO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE JULIO EN EL CAPITULO 1000
,ﬂ SERVICIOS PERSONALES.
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»  VERIFICAR QUE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES POR
INTERNET (CFDI) DE NOMINA CUMPLAN CON REQUISITOS
FISCALES.

» CONSTATAREL REGISTRO CONTABLE DE LAS PERCEPCIONES Y
DEDUCCIONES DE LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES
POR INTERNET (CFDI) DE NOMINA.

~ ANALIZAR S| EXISTEN CONCEPTOS DE LOS COMPROBANTES
FISCALES DIGITALES PCOR INTERNET (CFDI) DE NOMINA QUE
PUDIERAN ESTAR EXENTOS EN TERMINOS DEL ARTICULO 10 DE
LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPICS. '

> DIAGNOSTICO DE SALARIOS Y PRESTACIONES DE POLICIAS EN
EL EJERCICIO 2025 Y DE ANOS ANTERIORES.

> ANALIZAR LA EXPOSICION DE MOTIVOS DEL INCREMENTQ A LOS
SALARIOS MINIMOS PARA 2025; Y LA LIMITANTE DEL 3% QUE
ESTABLECE EL ARTICULO 10 DE LA LEY DE DISCIPLINA
FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS.

» EMITIR UN INFORME DEL NO INCUMPLIMIENTO EN MATERIA DE
DISCIPLINA FINANCIERA.

PARA CUMPLIR CON LA DESCRIPCION ESPECIFICA SE DEBERA INSTRUMENTAR UN
INFORME EN EL QUE SE REALIZARA UN ANALISIS DE LA NORMATIVA JURIDICA;
ESTADISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y EL IMPACTQO DEL CAPITULO 1000 EN
RELACION AL PRESUPUESTO GLOBAL Y DE OTROS MUNICIPIOS.

EN EL INFORME SE DEBERA CONSIDERAR DESARROLLAR LOS SIGUIENTES TEMAS:
ANALISIS DEL MARCO JURIDICO A NIVEL FEDERAL; ESTATAL Y MUNICIPAL
RELATIVO A CAPITAL HUMANO (CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES)
. CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS
MUNICIPIOS :
LEY FEDERAL DE PRESUPUESTOQ Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA
LEY DE FISCALIZACION Y RENDICION DE CUENTAS DE LA FEDERACION.
LEY FEDERAL DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS.
LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL.
LEY FEDERAL DEL TRABAJO
LEY GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL
LEY DE PLANEACION
CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA.
LEY DE PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO RESPONSABLE DEL ESTADO DE PUEBLA.
LEY DE RENDICION DE CUENTAS Y FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE
PUEBLA.
LEY ORGANICA MUNICIPAL.
LEY DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO DE PUEBLA,
LEY DE PLANEACION PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO DE PUEBLA.
NORMATIVIDAD MUNICIPAL.
PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA, 2024 — 2027.
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANGINGO, PUEBLA,

VERIFICACION DE LA INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA Y SU IMPACTO EN EL
CAPITAL HUMANO DEL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO, PUEBLA.
CRECIMIENTO POBLACIONAL

INDICADORES DE POBREZA.

CARENCIAS SOCIALES.

REZAGO EDUCATIVO.

ACCESO A LOS SERVICIOS DE SALUD.

ACCESO A LA SEGURIDAD SOCIAL.

A
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A

CALIDAD Y ESPACIOS DE LA VIVIENDA.

ACCESO A LOS SERVICIOS BASICOS EN LA VIVIENDA.

ACCESO A LA ALIMENTACION.

INCIDENCIA DELICTIVA.

UNIDADES ECONOMICAS.

GEOGRAFIA MUNICIPAL,

IMPACTO DEL SALARIO MINIMO .

ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
ANALISIS DE CUMPLIMIENTO EN DISCIPLINA FINANCIERA A NIVEL ESTATAL.
COMPARATIVA DE PRESUPUESTOS RESPECTO A OTROS MUNICIPIOS.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.

CONCLUSIONES.

M. LUGAR Y PERIODO DE EJECUCION DEL SERVICIO )
LOS ENTREGABLES OBJETO DEL PRESENTE INSTRUMENTO DEBERAN
PRESENTARSE A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL CONTRATQAL 31 DE OCTUBRE
DE 2025, A ENTERA SATISFACCION DE LA CONTRATANTE EN LAS OFICINAS QUE
OCUPA LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS UBICADAS EN PALACIO MUNICIPAL,
SIN NUMERO, CODIGO POSTAL 72700, CUAUTLANCINGO, PUEBLA.

IV.  PERSONAL REQUERIDO
> UN RESPONSABLE DE REVISION EN ASUNTOS CONTABLES, CON PERFIL
PROFESIONAL LICENCIATURA EN CONTADURIA PUBLICA.
» DOS ANALISTAS CONTABLES, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA
EN CONTADURIA,
> UN ANALISTA JURIDICOS, CON PERFIL PROFESIONAL LICENCIATURA EN
DERECHO.
V.  ENTREGABLES NECESARIOS PARA ACREDITAR LA EJECUCION DEL
SERVICIO _
LOS ENTREGABLES QUE A CONTINUACION SE ENLISTAS SERAN ENTREGADOS
TANTO DE MANERA DIGITAL EN FORMATO EDITABLE Y DE MANERA FISICA Y SERAN
REMITIDOS MEDIANTE ESCRITO LIBRE, EN HOJA MEMBRETADA, FIRMADO POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA, EL DiA 31 DE OCTUBRE DE 2025,

> 1 MINUTA CON FOTOGRAFIA GEQ REFERENCIADA, DE LA MESA DE
TRABAJO QUE SE SOSTUVO CON PERSONAL DE LA TESORERIA Y
CONTRALORIA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN DEL CAPITULO
1000 SERVICIOS PERSONALES.

> DICTAMEN DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN MATERIA DE
CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO PUEBLA:
CON LA SIGUIENTE TABLA DE CONTENIDO:

> ANTECEDENTES DEL PRESUPUESTC DE CAPITAL HUMANO EN EL
MUNICIPIO DE CUAUTLANCINGO.

> JUSTIFICACION DEL INCREMENTO PRESUPUESTAL PARA CAPITAL
HUMANO

> OPINION.

»> INFORME TECNICO DEL ANALISIS CONTABLE, PRESUPUESTAL, JURIDICO
EN MATERIA PRESUPUESTAL DEL CAPITULO 1000 SERVICIOS
PERSONALES. (CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO PUEBLA); DE ACUERDO CON EL SIGUIENTE CONTENIDO:

INTRODUCCION

IDENTIFICACION DEL PROBLEMA
PROPOSITO

MARCO JURIDICO
NORMATIVIDAD FEDERAL
NORMATIVIDAD ESTATAL
NORMATIVIDAD MUNICIPAL.
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OTRAS DISPOSICIONES.

CENSOS E INFORMACION SOCIODEMOGRAFICA .
ANTECEDENTES HISTORICOS DEL CAPITULO 1000 EN CUAUTLANCINGO.
RAZONABILIDAD DE LA JUSTIFICACION DEL GASTO.

CONCLUSION

ANEXOS

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS.

YV YV VY Y

VI CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACION

> LOS TRABAJOS RELATIVOS AL ESTUDIO PARA LA
DETERMINACION DE LAS NECESIDADES PRESUPUESTALES EN
MATERIA DE CAPITAL HUMANO PARA EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO PUEBLA, PUEBLA DEBERAN REALIZARSE
DURANTE 9 SEMANAS A PARTIR DE LA FORMALIZACION DEL
CONTRATO DE SERVICIOS.

> TODA LA INFORMACION PROPORCIONADA POR EL MUNICIPIO DE
CUAUTLANCINGO SERA CONSIDERADA CONFIDENCIAL. EL
PROVEEDOR SE COMPROMETE A NO DIVULGAR, REPRODUCIR
NI UTILIZAR DICHA INFORMACION PARA FINES DISTINTOS A LOS
ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO.

> EL PROVEEDOR SERA RESPONSABLE DE LA VERACIDAD,
CALIDAD Y SUFICIENCIA TECNICA DE LOS ANALISIS E INFORMES
ENTREGADOS.

Se hace constar que previo cotejo de las propuestas técnicas presentadas por los licitantes se observé que las

. mismas constan del nimero de carpetas que a continuacion se indica:
LICITANTE No. DE CARPETAS QUE INTEGRAN LAS PROPUESTAS
TECNICAS
C. ANA RUTH RAMIREZ TORRES 1 CARPETA
HR CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. 1 CARPETA
C. RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES 1 CARPETA

7.- RESOLUCIONES EMITIDAS POR EL COMITE MUNICIPAL DE ADJUDICACIONES. -=s-sesesees=-

---------------------------------------------------------------

Primero. - Las propuestas legales y técnicas admitidas por el “COMITE” se reciben para su revision cualitativa

y analisis comparativo, quedando las propuestas economicas a resguardo de la Convocante hasta la

celebracion del acto de apertura de propuestas econdmicas.

Segundo. - Se aceptan las propuestas Legales y Técnicas de los licitantes: ANA RUTH RAMIREZ TORRES,
HR CONSULTORES GUBERNAMENTALES, S.A.S. y RENE CARLOS ALBERTO TREJO ROSILES, por lo
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. que se procedera al analisis cualitativo de las mismas.

Tercero. - Se quedaran a resguardo la propuesta econémica presentada por los licitantes hasta el momento
procesal oportuno.

Cuarto. - Se procede a dar lectura en voz alta de la presente acta:

8.- LECTURAY FIRMA DEL ACTA.

Leida que fue la presente acta, y no habiendo mas hechos que hacer constar se da por terminada, siendo las

doce horas con treinta minutos, del dia de su inicio, levantandose en original, rubricando al margen y firmando

al calce todos los que en ella intervinieron.

POR EL COMITE MUNICIPAL DE ADJUDICACIONES

0 o] Lg/

C. Omar Alberto Mufioz Alfaro C. Laura Beatfiz Olvera Popoca
Presidente Secretaria Ejecutiva
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C. José MarWz Xicotencatl
ocal

C. Monserrat Tlaque
Secretaria Téefi

rman Deldn Paez
Vocal
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C. Patricia¥aldez Palma C. Miguef Angel Bautista Alvarez
Vocal Vocal

C. Francige6 Guillermo Lopez Ramirez
Comisario

ASISTE

!
4

. C. Maricruz Aburto Morales
Encargada de la Direccion de Recursos Humanos

POR LOS LICITANTES
LICITANTE REPRESENTANTE
C. ANA RUTH RAMIREZ TORRES NO APLICA
HR CONSULTORES C.GABRIEL HERRERARAZO - //
GUBERNAMENTALES, S.A.S. ADMINISTRADOR UNICO /)
C. RENE CARLOS ALBERTO NO APLICA )

TREJO ROSILES

ESTA HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA DE PRESENTACION DE DOCUMENTACION LEGAL Y APERTURA DE
PROPUESTAS TECNICAS DE LA ADJUDICACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS CMADC-130
2025.

FIN DE TEXTO

MCT.O.
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